República Federativa do Brasil – Estado do Rio de Janeiro

Câmara Municipal de Quissamã

 Gabinete do Vereador Cássio Marins Reis

Indicação Nº / 2023

Ao Exmo. Sr.

Fábio castro da Costa

Presidente da Câmara Municipal de Quissamã

O vereador que a esta subscreve nos termos elencados no Regimento Interno desta Casa

Legislativa, INDICA a Excelentíssima Prefeita Municipal de Quissamã/RJ, a Sra. Maria de

Fátima Pacheco, que, junto com Secretaria competente, estude a possibilidade inserir

educação ambiental e educação financeira na grade curricular das escolas municipais.

JUSTIFICATIVA:

 Sabemos que a Educação Ambiental pode mudar hábitos, transformar a situação

do planeta terra e proporcionar uma melhor qualidade de vida para as pessoas. E isso,

só se fará com uma prática de educação ambiental, onde cada indivíduo sinta-se

responsável em fazer algo para conter o avanço da degradação ambiental, é valioso que

essa responsabilidade que devemos ter com o meio ambiente seja passada desde a

escola, para que o aprendizado comece cedo, no ambiente escolar.

 A educação financeira é importante para saber como usar o seu dinheiro da

melhor forma, ou seja, aprender a gerenciar suas finanças pessoais ou empresariais,

controlando receitas e despesas. Isso é fundamental para alcançar seus objetivos e ter

uma vida mais tranquila e controlada, sendo aplicada em ambiente escolar facilita a

aprendizagem, pois assim se adquire mais consciência para utilizar o dinheiro, desde

novos, antes mesmo de serem inseridos no mercado de trabalho.

Sala das Sessões, 02 de maio de 2023.

Cássio Marins Reis
Vereador autor

Av. Francisco de Assis Carneiro da Silva, 497 – Alto Alegre – Quissamã – RJ

CEP.: 28735-000 Tels.: (22) 2768-1020 / 2768-1024 Fax. (22) 2768-1224